² Akten.

³ Kolb a. a. D. Realschematismus, S. 144.

⁴ Die fida et sincera relatio visitationis generalis dioecesis Spirensis von 1715 schreibt unter'm 13. Juni über das Patronatsfest folgendes: Venerabile in processione publica, praesentibus serenissimis personis ad sacellum S. Antonii Paduani in ejus festo detulit et retulit pater missionarius. Notabile est,

Verſuche zur „Kurſuſcitierung“ der verſchiedenen Beneficien, als S. Sebastianus, Beatae Virg. Mariae, S. Nicolai, S. Catharinae und S. Urban, wurden wiederholt gemacht; doch war durch die Zeitverhältniſſe das Einkommen derſelben ſo ſehr herabgemindert worden, daß man im J. 1756 dieſe Reſte in ein einziges Caplaneibeneficium vereinigte¹.

Wir laſſen nunmehr den ausführlichen Bericht des Viſitationsprotocolls von 1683 folgen, welchem wir einzelne Notizen aus den ſpäteren von 1701 und 1715 anſchließen werden.

Cuppenheim.

Civitas est non invenusta vetustis ligneis et humilibus aedificiis spectabilis, utcunque antehac munita et nobilissima non ita pridem D. marchionum domo venatoria illustris, sed quae ultro jussu defuncti marchionis Leopoldi eversa, alio firmiori lapideo aedificio fuisset exornata, nisi aut mors praeventisset, aut continua bella impedivissent.

Feudum est praepositurae Weissenburgensis cum 14 pagis qui hanc satrapiam conficiunt, cujus caput haec urbs, numerat illa cives 125, omnes Catholicos, exceptis 10 Judaeorum familiis. Ad parochiam hanc etiam pertinent pagi Oberdorff 30 familiarum et Rauendahl 9 familiarum. Tota est jurisdictionis spiritualis Spirensis, temporalis Badensis, capituli pro tempore Ettlingani.

Patroni B. Virgo, S. Xistus papa et S. Sebastianus martyres. quorum dies solemniter celebrantur.

Dedicatio dominica post Joannis Baptistae.

Collator cathedrale capitulum Spirense. Decimator idem capitulum et pastor, ita ut duae tertiae cedant capitulo et una pastori. Capitulum per contractum specialem initum ex singulis decenniis renovandum accipit pro duobus suis tertiis annue 170 fl. — Pastor suam tertiam ipse colligit. Minores decimae pari modo dividuntur et capituli duae tertiae contractui superiori inclusae.

Animalia seminalia curat et alit civitas.

Ecclesia vasta pulchra ac bene ordinata, modo duae lignae columnae essent amotae ex medio. Chorus amplus habens praeclarum fornicem, conservatur a pastore; navis, quae tabulata, curatur et conservatur à capitulo.

Turris cum campanis, funibus, septis coemeterii communitas; ossuarium curatur a collegio societatis Jesu Badensi, quod illius fruitur beneficio; coemeterium bene clausum et amplum depascit aedituus. Ornatus omnis curatur ex redditibus ecclesiae, sedilia communia curantur a communitate.

quod depluente vix ab hominum memoria pari grandine tonitrua inter et fulgura homines ubertius ad ecclesiam confluentes eam clamoribus et vociferationibus ad deum ita impleverint, ut credi fere potuerit, diem extremum imminere; nihil tamen inde hoc loco aut vineae aut agri passi, praeterquam quod caprae aliquot ex concussione . . .

¹ Realschematismus, S. 144.

Altaria in ecclesia quinque, omnia ornata et consecrata, etiam olim dotata, quorum reditus undiquaque dispersi, ferunt hic antehac fuisse partim capituli, modo vix unus sacerdos ali potest. Constat adhuc fuisse hic primissariam, beneficium S. Nicolai, S. Sebastiani, et divitem insuper sacellanatum, cujus reditibus multis annis quiete fructus suffraganeus Spirensis, donec ante sex-cennium, in vindictam recusatae praesentationis quorundam pastorum et a d. marchione ablata nec alteri collata, reditibus interim administraturae spiritualium incorporatis, pro quibus ex fundatione nihil praestatur.

Sacrarium pulchrum ex integro lapide elaboratum, mundum et decens, lumen ante illud perpetuum licet ex deperdita fundatione non amplius praestetur, suppletur tamen liberali piorum donatione; monstrantia cuprea deaurata, ciborium argenteum formae antiquae, cum inclusa capsula argentea, est et altera capsula argentea, qua utuntur pro ciborio infirmorum. Pixides pro sacris oleis stanneae. Calices tres argentei, quorum minor sacelli. Casulae octo, albae tres, missalia duo Romana nova, agenda Romana et Spirensis, ornatus reliquus necessarius.

Baptisterium bonum, cathedra lignea, confessionalia duo, unum in sacello, alterum in sacristia. Liber baptizatorum ab anno 1752 accuratus. Reliquiae nullae. Confirmationis nemo meminit. Lites circa sedes sepulturas aut bona ecclesiae nullae. Processiones cum Venerabili in festo corporis Christi per civitatem, in octava circa coemeterium; festo S. Marci in Haven-Eberstein, die Lunae rogationum in Rodenfels. Die Martis excipiunt 12 processiones locorum vicinorum huc confluentium. Die Mercurii vacant. Festo Ascensionis in Radstatt, festo S. Antonij de Padua ad ejus sacellum suburbanum. Anniversaria tria fundata servantur. Ecclesiae census a duobus civibus, qui per ordinem annis singulis mutantur, colliguntur et fiunt rationes. Administratori spiritualium absque praesentia pastoris. Extendunt illi sese praeter propter ad 63 florenos, implet in cera nihil, uti nec pro oleo. Ex hisce pro hostiis et vino solvuntur annue pastori 9 fl.

Filialis nulla. Sacellum unum proxime civitatem, honori S. Antonii de Padua electum, ex marchione Ferdinando magnae memoriae et ante tredecim anno a serenissimo marchione Leopoldo, ejus fratre, fundatum quinquaginta florenis annuis, quorum viginti numerantur pastori pro sacro hebdomadario omnibus diebus martis in eodem celebrando, sex dantur aeditus, ut serviat et mundet, duodecim floreni impenduntur tractationi pastorum et religiosorum in festo patroni ibidem celebrantium, quatuor musicae, quae eo die Badena evocatur. Octo residui ornamentis et sartis tectis conservandis, habet sacellum campanam et alia ornamenta requisita, non est consecratum.

Campanae in parochiali quatuor magnae et pulchrae consonantiae.

Pastor Joannes Georgius Joss ex Lemersheim, aetatis 40, quindecim annis hujus loci pastor, transferendus in festo S. Joannis in Herxheim, commendatur a suis a diligenti cura pastoralis et invitissime dimittitur; praxin habet singularem in rebus fidei suos instruendi ac pulchrum concionandi, unde parochiani hi prae omnibus prope commendantur a pulchra et expedita de rebus fidei responsione atque exacta catechismi recitatione facta etiam ab iis, qui non sciebant legere, sponsalibus assistit, uti et morientibus, nullum neglexit, nec ullum alterius parochiae aut vagabundum copulavit. Capituli est pro tempore Ettlingani, cui jura solvit ac debitam decano praestitit obedientiam. Unam

tantum possidet parochiam et hanc ex commenda, quam singulis annis uno imperiali redemit.

Domum incolit commodam, licet nonnihil ab ecclesia semotam; exstruxit illam commiseratione ductus ex pura principali munificentia nulla obligatione marchio Wilhelmus, quia adhuc indecisum, an non decimatores ad illius curationem et conservationem obligentur.

Ejus competentia annua est in pecunia:

Ex ecclesia pro vino et hostiis 9 fl. Ex sacello pro sacro hebdomadario 20 fl. Tertia pars decimarum, quae vix excedit 80 fl., agrorum 8 jugera, vinearum nihil 0, pratorum 1 jugerum. Jura stolae ex sponsalibus et proclamationibus 0 rthlr., ex copulatione strophium 1 rthlr., dimissorialibus 1 rthlr., baptismo 0. Introductione ad libitum. Provisione aegrorum 0. Administratione aliorum sacramentorum 0. Conductu funeris majoris et tribus sacris 2 fl., funeris minoris $\frac{1}{4}$ fl.

Ludimagister Michael Glas, constitutus a communitate, confirmatus a Pastore officio utcumque satisfacit¹, tantum novit legere et scribere, nihil studuit, opificio sculptor. Competentiam habet a communitate, pro qua annue: in pecunia 24 fl., siligine 12 mald., vino 3 ohm, lignis, quae ei in domum invehuntur 6 klafter. Ex instructione pueri per quadrantem anni 2 batzen.

Domum ei procurat communitas et praestat immunitatem.

Auditus Joannes Leonardus Ohl senecio² diligens, constitutus a pastore, pro competentia habet in siligine 6 mald., hordeo 2 mald., pisis 2 simmern; cannabem pro 1 fl., ex lotione supplectilis lineae 1 rchsthlr., ex libra cerae elaboranda 1 batzen, ex copulatione 3 batzen, ex funere majori 3 batzen, ex funere minori refectionem.

Director horologii plerumque minister civitatis, a qua constituitur; habet is pro deservito annuo 1 Mafter Korn.

Pueri tantum de hyeme mittuntur ad scholas a festo S. Michaelis ad S. Georgii. Superstitiones aut abusus publici nulli, confraternitas nulla.

Pro choreis licentiam facit locumtenens, nullus in tempore renovationis pastorem accedit, quin quod judex saecularis in contemptum illius permiserit circumforaneo ad ipsum ingressum coemeterii non procul ab ecclesia suas nugae habere.

Nulli labores serviles diebus festis. — Diligentes in sacris.

Scandalum publicum nullum, nisi quod circumferantur infantes aliquot incertorum parentum.

Venerabile quando ad aegros defertur, soli duo proximi vicini comitantur. Obstetrices duae juratae, a nobis examinatae et informatae.

Hospitale bene fundatum, a duobus civibus administratur, rationes fiunt d^{no} satrapae. Inventarium nullum. Pueri baptizati more Christiano a pastore sepeliuntur. — Nullus meminit visitationis factae. Communio paschalis exigitur schedis: Sub divinis nullus excessus.

Commendati a pulchra concordia civium et sedulitate in ecclesia ac bona

¹ Über den Ausdruck „satisfacit“ macht Wone (Ztschr. 2, 117) die Bemerkung: Officio satisfacit heißt in diesen Angaben oft nur: er versteht das Amt; es steht für fungitur.

² Für senex.

informatione; locus hic primus fuit, qui solemnissima totius civitatis processione nobis in occursum effusus, quando petita ante a consilio licentia, responsum acceperunt, a se nec mandari nec prohiberi posse eos in puna facere, quod placuerit. Substitimus autem hoc loco dies duos ac totidem noctes, quando ad populum diximus 5, catecheses habitae 3, communione jura refecti 510.

(Der Bericht vom 14. Juni erwähnt eines am Abend dieses Tages stattgehabten außerordentlich starken Hagelwetters.)

Aus der Missio vom Jahre 1701, S. 205:

Parochiae praeest R. D. Joannes Christophorus Walch, Suevus. — Numerantur familiae catholicae 93, judaicae tres. Pagos annexos habet Oberndorf et Rauenthal.

Ante incendium exstabant quinque altaria, quorum tria hodie reliqua sunt. Census ecclesiae sunt admodum tenues, cum libri reddituum combusti sint et bona ecclesiae inculta jacent. Non habentur aedes parochiales; pro domo conducticia, quam parochus incolit, solvit Ser^mus quotannis 10 fl. Navim cum turri absumpsit incendium; relicto solo choro, qui tegulis et fenestris plurimum indiget.

Ex fundatione hospitalis colliguntur 30 fl.; qui impenduntur in usus pauperum. Ludimagister accipit 7 fl. 30 kr.; silig. 4 Malter. Ante incendium habebat 24 fl.; frumentorum 10 Malter.

Extra urbeculam est sacellum a Ser^mo Leopoldo marchione badensi in honorem Sancti Antonii de Padua. Fiunt quot septimanis in hoc sacello divina; qui in solemnitate annua S. Antonii, plurimi confluent.